
 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Visti:  

- l'art. 50, comma 8, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., che attribuisce al Sindaco la 

competenza in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, 

Aziende e Istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;  

- il D. Lgs. 12/07/2011, n. 120 e il D.P.R. attuativo 30/11/2012, n. 251 in materia di parità di 

accesso agli Organi di amministrazione e di controllo nelle Società controllate da Pubbliche 

Amministrazioni e ss.mm.ii.;  

- il D.L. 6/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7/08/2012, n. 135 "Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 8/04/2013, n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190"; e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 19/08/2016, n. 175 "Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica" e 

ss.mm.ii.;  

 

Dato atto che:  

- con delibera dell'Assemblea della Società Nonaginta S.r.l. del 28/05/2015, su indicazione del 

Sindaco, si era provveduto alla nomina dell'Amministratore Unico, nella persona del Dott. Carlo 

Bellini, stabilendone la durata in carica fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2019, da 

deliberarsi entro il primo semestre del 2020; 

- nell'anno 2020 e nei due anni successivi, ragioni di opportunità legate all'esigenza di contenere la 

diffusione dell'epidemia da Covid-19 hanno portato a disporre la proroga dell'Amministratore Unico 

in carica; 

 

Visto l’avviso pubblico ai fini della nomina del nuovo Amministratore Unico della Società 

Nonaginta S.r.l. prot. n. 12319 del 16/05/2023, approvato con determinazione n. 156 del 16/05/2023 

e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente dal 16/05/2023 al 31/05/2023;  

 

Richiamati:  

- gli indirizzi per la nomina e designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e 

Istituzioni, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 13/06/2019, come 

richiamati nell’avviso pubblico prot. n. 12319/2023;  

- lo Statuto della Società Nonaginta S.r.l.; 

 

Evidenziato che, entro il termine indicato, sono pervenute al protocollo comunale n. 3 proposte di 

candidatura; 

 

Visti i curricula vitae presentati dai n. 3 candidati; 

 

Preso atto dei colloqui individuali svolti con i n. 3 candidati in data 23/10/2023 e del relativo 

verbale, prot. n. 27476 del 14/11/2023, che attesta il possesso in capo al Dott. Carlo Bellini, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
O
N
A
N
T
O
L
A

C
o
m
u
n
e
 
N
o
n
a
n
t
o
l
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
7
6
7
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
E
D
E
R
I
C
A
 
N
A
N
N
E
T
T
I



 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Amministratore Unico uscente, dei requisiti richiesti e ben descritti nell’avviso pubblico sopra 

richiamati, nonché delle qualità professionali e competenze per ricoprire l’incarico di che trattasi; 

 

Dato atto che:  

- in relazione alle questioni giuridiche connesse al procedimento di selezione dell’Amministratore 

Unico di Nonanginta S.r.l. è stato acquisito un parere legale, prot. n. 25984 del 26/10/2023;   

- effettuata la comparazione dei giudizi tra i candidati alla selezione all’esito dei colloqui tenutisi in 

data 23/10/2023, con nota prot. n. 27504 del 14/11/2023 è stata trasmessa al Dott. Carlo Bellini la 

proposta di nomina per l’attribuzione dell’incarico di che trattasi;  

- con nota prot. n. 27555 del 14/11/2023, il Dott. Carlo Bellini ha reso la dichiarazione di cui all’art. 

6, comma 1 degli indirizzi sopra richiamati, contenente, tra l’altro, l’accettazione dell’incarico, che 

ai sensi del successivo comma 2 della citata disposizione deve essere allegata alla presente 

unitamente al curriculum vitae dell’interessato e a copia degli indirizzi;   

- nella seduta del 14/11/2023, l’Assemblea dei Soci della Società Nonanginta S.r.l.: 

 ha preso atto della designazione del Dott. Carlo Bellini come soggetto da incaricare all’esito 

dei colloqui, come emerso dalla comparazione dei giudizi tra i candidati, e dell’accettazione 

della proposta di nomina da parte del medesimo; 

 ha proposto di stabilire la decorrenza dell’incarico dalla data di sottoscrizione del decreto 

sindacale di nomina, comunque senza soluzione di continuità, posto che il soggetto 

designato è il medesimo che già ricopriva l’incarico di Amministratore Unico della Società 

Nonanginta S.r.l. in regime di prorogatio; 

 ha proposto di far coincidere la scadenza dell’incarico con l’approvazione del bilancio al 

31/12/2024; 

 ha proposto di fissare il compenso in € 12.000,00 annui; 

 

Evidenziato, in particolare, che a seguito del confronto comparativo con i profili degli altri candidati 

alla selezione, il Dott. Carlo Bellini ha dimostrato di possedere un’elevata qualificazione per lo 

svolgimento dell’incarico di che trattasi, derivante anche dall’esperienza pluriennale maturata nel 

ruolo ricoperto, e tenuto conto delle esigenze di continuità legate alla sussistenza di iniziative e 

progetti in progress, anche al fine di completare gli obiettivi posti dal Comune di Nonantola quale 

Socio Unico della società Nonaginta S.r.l. entro il 31/12/2024;  

 

Ritenuto, quindi, di individuare e nominare quale Amministratore Unico della Società Nonaginta 

S.r.l. il Dott. Carlo Bellini; 

 

DECRETA 

  

1. Di nominare, quale Amministratore Unico della Società Nonanginta S.r.l., Dott. Carlo Bellini, 

nato a Modena il 29/04/1963;  

2. Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data della sottoscrizione del presente decreto di nomina 

e che, essendo il soggetto nominato il medesimo che già ricopriva l’incarico di Amministratore 

Unico della Società Nonanginta S.r.l. in regime di prorogatio, il subentro avverrà senza soluzione di 

continuità; 

3. Di stabilire che l’incarico durerà fino all’approvazione del bilancio al 31/12/2024;  



 
   C O M U N E   D I   N O N A N T O L A 

PROVINCIA DI MODENA 

 

 

4. Di determinare in € 12.000,00 annui il compenso che sarà corrisposto per lo svolgimento 

dell’incarico. 

 

DISPONE 

 

- che il presente provvedimento venga trasmesso tempestivamente all’interessato, il quale dovrà 

restituirlo firmato per accettazione; 

- che il presente provvedimento venga trasmesso tempestivamente alla Società Nonaginta S.r.l. per 

le formalità successive;  

- che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell’apposita Sezione di 

“Amministrazione Trasparente”, unitamente alla dichiarazione resa dall’interessato prot. n. 27555 

del 14/11/2023, al relativo curriculum vitae e a copia degli indirizzi definiti con delibera del 

Consiglio Comunale n. 41 del 13/06/2019.  

 

Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.  

 

Nonantola, 15/11/2023 

 

Il Sindaco 

Dott.ssa Federica Nannetti  
(documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs .n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

 

  

 

Per accettazione 

Dott. Carlo Bellini 

_________________________ 


